Past Simple Tense



YKaszaTernbHble cloBa

* Yesterday — BYepa

_ast week — Ha npoLunoun Heaene
_Last month — B npoLwfiom mecsue
_ast year —B NPOLUSIOM rogy

(two days) ago — (OBa AHA) HAa3an




ObpasoBaHue yTBEPAUNTENBbHbIX
npeanoXXeHun

1) K npaBunbHbIM rfaronam B npoLuegliemM BpemMmeHu
nobasnsem okoH4aHue —[ed]-, KOTOpoe YnTaeTcs
Tpemsi crocobamu:

a) [t] nocne rmyxux cornacHblX U Wnnawmx — wash[ed]
©) [d] nocne rnacHbIX 1 3BOHKUX cornacHbIX — play[ed]
B) [1d] nocne 6ykB —t,d-want[ed]

2) HenpaBuribHble rnaronbl MEHAKOT 1 popmy Ha 2
(BTOpOM CTONBUK)

go-went have-had see-saw
be-was/were



Obpa3oBaHue oTpuuaTenbHbIX

npeanoXeHun

 [1na obpasoBaHus oTpuLaTENbHbIX
npegnoXeHnn Hy>XeH BcnomMoraTtenbHbIN
rnaron -Did-, K kKoTopoMy aobaBnseTcs
oTpuuartenbHaga YacTmua —not- N KOTOPbIN
CTOUT B NpeasnioXXeHnm nocne nognexatlero.

. did+not=didnt
* [1pn noseneHunun did B npegnoxeHun,
OKOHYaHWe —ed- y NpaBUbHOIO rnarona

ncyesaert, a BTopasi bopmMa HernpaBuUnbHOro
rnaronia MEHSETCS Ha NEpPBYIO.




[Tpumep:

* 1. + Nick skat[ed ]Jyesterday.

* - Nick didnt skate[ | yesterday.
* 2. + Nick saw a tiger yesterday.

* - Nick didn't see a tiger yesterday.



Obpa3oBaHme BONPOCUTENbHbIX
npeanoXXeHun

o [1ns obpasoBaHMA BOMPOCOB HYXEH
BCromMmoraTtesnbHbIu rnaron —did-,
KOTOpbIN cTaBUTCA Ha 1 mecTo. [pn
noasneHnn —did- okoH4aHue [ed] y
NpaBUIbLHOIO rnarosia nc4yesaerT, a
BTOpada doopma HenpaBUIbHOIO
rmarona MeHsaeTcd Ha NepByIo.



[Tpumep

* 1.+ Nick watch[ed] TV yesterday.
 ? Did Nick watch[ ] TV yesterday?
* 2.+ Nick went to school yesterday.
 ? Did Nick go to school yesterday?



Cnuncok HENpPaBWJ1bHbIX T1aroryfioB
04 ydallnxca 4 KrnaccosB

* 1. be-was/were — ObITb(0ObIN, ObINN)

* 2. buy-bought — nokynaTtb(nokynan)
* 4. draw-drew — pucoBaThb (pucoBan)
e 5. drink-drank — nTb (NK1nN)

* 6. eat-ate — ecTb(en)

e 7. give-gave —AaTb (OaBan)

e 8. have-had — nmetb (Mmen)



9. leave-left — noknaaTb (MOKMHYI)

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

make-made — cgenaTtb (caenan)
meet-met BCTpe4yaTb - (BCTPETUN)
ride-rode — e30UTbL (€301nN)
sing-sang — NeTb (nen)

see-saw — BUOETb (BUOen)
sleep-slept — cnaTtb (cnan)
swim-swam — nnaBaTb (nnaBan)
take-took - bpaTb (bpan)

win-won — BbIUIPbIBATh (BbiUrpan)
write-wrote — nucaTtb (nuncan)



